d) Modération d'Alexandre IV face au déchaînement de l'opinion publique

Cette commission, insatisfaite des trente et un extraits procurés par Guillaume, a travaillé sur l'ouvrage lui-même, envoyé par l'évêque de Paris, là encore dans une version qu'il est impossible d'établir, mais qui ne comprenait, on l'a vu, que l'*Introductorius* et les extraits de la

Châteauroux prononce son SERMO n° 20 (voir plus loin); or ce chapitre est celui de la reprise en main de l'ordre par la papauté, qui fait élire Bonaventure ministre général après avoir poussé le précédent ministre général et grand joachimite, Jean de Parme, à la démission; Salimbene ne mentionne sûrement pas cette coïncidence, la mort de Bartholomeus à l'*Ara coeli* en février 1257, par hasard.

*Concordia*²⁰⁰. On ne sait pas à quelle date le livre est parvenu en curie²⁰¹, mais le temps que s'accordent Alexandre IV et les cardinaux chargés de l'affaire, Eudes de Châteauroux, Hugues de Saint-Cher et Etienne de Préneste, pour établir et rendre publiques leurs conclusions, prouve que dans le contexte, l'affaire n'est pas prise à la légère. C'est qu'entre-temps la politique pontificale, avec l'accession de Rinaldo de Jenne au siège de Pierre, s'est inversée²⁰². Guillaume de saint-

²⁰⁰ Cf. *CUP*, n° 257; ce que confirme le Protocole d'Anagni (H. Denifle, *Das Evangelium... art. cit.*, p. 99): « Hec notauimus et extraximus de Introductorio in Evangelium eternum misso ad dominum papam ab episcopo Parisiensi ».

²⁰¹ Le premier document pontifical à en accuser réception, *citée* note précédente, est du 23 octobre 1255, et s'exprime ainsi: « Libellum quendam, qui in *Evangelium eternum* seu quosdam libros abbatis Joachim, *Introductorius* dicebatur; et quem felicis recordationis Innocentio pape nostro predecessori misisti [Renaud, évêque de Paris, à qui est adressée la lettre du pape], postquam illum per venerabiles fratres Tusculanum et Penestrinum episcopos, et dilectum filium nostrum Hugonem tituli Sancte Sabine presbyterum cardinalem diligenter examinari fecimus, de fratrorum nostrorum consilio decreuimus abolendum. Et quia quedam cedula plerisque fuerunt exhibite, in quarum nonnullis multa, que in libello non continebantur eodem, nequiter sibi adscripta fuisse dicuntur, censuimus de ipsis cedulis illud idem ». Les cédules sont probablement les trente et une erreurs extraites par les maîtres du même ouvrage; l'ouvrage de Gherardo est de petite taille (*libellum*) et ne contient pas tout ce que les maîtres croyaient y trouver: ce fait, et la mort du pape Innocent IV, expliquent la durée de la procédure d'examen en curie. Guillaume de Saint-Amour, dans ses *Responsiones* de 1256 où il se justifie en Curie des accusations portées contre lui, confirme que la différence nette entre les cédules (entendre: les trente et une erreurs), et le *Libellum* lui-même, de Gherardo, a conduit la curie à procéder en deux étapes; une lecture attentive de ses propos suggère qu'entre-temps, le dossier s'était épaissi, peut-être parce que les cardinaux avaient voulu examiner aussi les originaux de Joachim; il se justifie de la première accusation lancée par les frères Prêcheurs (E. Faral, *Les 'Responsiones'...* éd. cit., p. 346-347: « Dixit in sermone Ascensionis Domini quod « liber Joachim, qui continet multas hereses, non potest dampnari Romæ, quia sunt ibi plures defensores qui defendunt eum »), de la façon suivante (*Ibidem*): « Respondeo: Non sic dixi, sed, cum ego et quidam alii praedicassemus contra errores repertos in libris qui dicuntur esse Joachim, qui fuerunt positi Parisius ad exemplar, et diceret nobis tam clerus quam populus quare non procurabamus illos errores per Sedem apostolicam reprobari, ideo dixi quia jam aliqui de illis erroribus erant dampnati, ut intellexeram, **reliqui vero non poterant ita cito inspici ad dampnandum, tum propter magnitudinem et multitudinem illorum librorum** [c'est moi qui souligne en gras], tum etiam propter multiplicem curiæ occupationem, et forte quia libri habebant aliquos defensores »; au passage, ce texte confirme que fin 1255-début 1256; la guerre d'opinion fait rage à Paris, par sermons interposés.